BOLETIM INTERNO Nº 033/15
Publicado em 24 de novembro de 2015

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

Sem alteração.

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude –
SDSCJ

Secretaria Executiva de Assistência Social
Comissão Intergestores Bipartite

RESOLUÇÃO CIB/PE Nº 14, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.

(Aprova cofinanciamento do Estado a partir de junho de 2015 para
Serviço  de  Acolhimento  Institucional  para  Jovens  e  Adultos  com
Deficiência  em  Residência  Inclusiva  para  o  município  de  Serra
Talhada).

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, instituída pela Portaria nº
124,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Estado  de  03/08/1999,  em
reunião ordinária realizada em 27 de agosto de 2015, de acordo
com  as  competências  estabelecidas  no  Regimento  Interno  e  na
Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social
– NOBSUAS e,

Considerando o disposto pelo Ministério de Desenvolvimento Social
e  Combate  à  Fome  –  MDS,  através  da  Secretaria  Nacional  de
Assistência social – SNAS, conforme Ofício nº 178/2015, de 22 de
julho de 2015, que define cofinanciamento federal do Piso de Alta
Complexidade II – PAC II, no valor mensal de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), a partir da competência julho/2015,

Considerando  o  contido  na  Comunicação  Interna  nº  066,  de
24/03/15, e CI nº 253, de 10/08/15, da Gerência da Proteção Social
Especial  de  Alta  Complexidade  –  GPSEAC,  que  solicita  a
concessão do respectivo cofinanciamento em caráter retroativo,

Considerando  o  disposto  na Resolução CIB nº  12,  publicada no
Boletim Interno de Serviço nº 021 de 21/07/2015,

RESOLVE:

 Art. 1º – Pactuar a definição de prazo a partir da competência de
junho/2015  para  a  concessão  do  cofinanciamento  de  recursos
financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o
Fundo  Municipal  de  Assistência  Social  –  FMAS,  para
cofinanciamento  de  contrapartida  do  Serviço  de  Acolhimento
Institucional para Jovens e Adultos com Deficiência em Residência
Inclusiva do município de Serra Talhada

 Art. 2º –  Definir que o valor de referência do cofinanciamento de
contrapartida do estado para o município de Serra Talhada referente
ao Serviço de Acolhimento Institucional para Jovens e Adultos com
Deficiência em Residência Inclusiva será de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) mês, tendo em vista a comprovação de funcionamento de 01
(uma) Unidade em Residência Inclusiva.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 23 de setembro de 2015.

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS
Secretária Executiva de Assistência Social

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 378 de 13/11/2015

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de

suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de dezembro

de 2006, em III Reunião Extraordinária do CEAS, realizada no dia

13  de  novembro  de  2015,  após  avaliação  e  dados  alguns

encaminhamento no texto da Lei, resolve:

Aprova  o  Anti  projeto  da  Lei  do  SUAS  que   dispõe  sobre  a

organização do Sistema Único de Assistência Social no Estado de

Pernambuco.

Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Recife, 13 de novembro de 2015.

ANA CÉLIA CABRAL DE FARIAS
Presidente do Conselho Estadual de Assistência

Social de Pernambuco – CEAS

TERCEIRA PARTE
Assuntos do Pessoal

LICENÇA-PRÊMIO GOZO
Em, 09/11/2015

MAT. PROCESSO NOME DIAS A
PARTIR
DE

DECÊNIO

140.12
8-9

4812141-
3/2015

AUDICÉA
IZAQUE
DOS
SANTOS

90 04-01-
2016

2º

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2

Em, 16/11/2015

MAT. PROCESSO NOME DIAS A
PARTIR
DE

DECÊNIO

206.1
22-8

4812082-
7/2015

FELIPE ARAÚJO
SANTIAGO
PACHECO

60 02-01-
2016

3º

Em, 11/ 11/ 2015

LICENÇA POR CASAMENTO

PROC.  SIGEPE  Nº  4812262-7/2015  –  VALKIRIA PAULINO  DA
SILVA,  matrícula nº  177.095-0:  Defiro  o  pedido,  com base  nas
informações  cadastrais  e  Parecer  Jurídico  nº  144/2015,  desta
Secretaria.

LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMILIA

PROC.  SIGEPE Nº  4812313-4/2015 –  MARIA TEREZA MOURA
ONOFRE, matrícula nº 177.095-0: Defiro o pedido, com base nas
informações  cadastrais  e  Parecer  Jurídico  nº  145/2015,  desta
Secretaria.

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA

Gerente de Gestão de Pessoas

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

QUINTA PARTE
Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

24 de novembro de 2015

Bruno José Coelho Barros
Secretário Executivo de Gestão

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2

	Secretaria Executiva de Assistência Social
	Em, 11/ 11/ 2015
	EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA